§. I.

IN explicandis Vocabulis nolumus hac vi-
ce prolixiores esse, sed nec plane iis expo-
nendis supersedere, sicut enim illud non
prodest, nisi ad inanem Disputationum
extensionem, ita hoc incertum relinque-
ret Lectorem, dum enim plura sunt negotia, quam
rerum vocabula. *L. 4. ff. de Prescr. verb. ne vocis
quenquā offendant æquivocatio, nec illotis quod ajunt
manibus, iplum negotium principale aggredi vi-
dea-*

A 2

- deamur. *L. 1. ff. de Or. jur. paucissimis*, quæ ad Onomatologiam pertinent, exponemus: Prævit nobis Imp: in §. 5. *J. Quib. mod. jus pat. pot. toll. item* Ulpian. in *L. 1. ff. de Just. & jur.* Primo autem inspicimus vocabulum TESTIS, cujus si quæstiveris Etymologiam & derivationem, à testando illud descendere existimamus cum Rutg. Ruland. *de Commiss. P. 2. L. 2. C. 1. n. 1.* Calvin. *Lex. Jur. voc. Testis.* Sed
2. vox testandi non uno accipitur modo; notat enim.
 3. (1.) Testamentum condere, per *Rubr. ff. Si quis aliquem testari prohib.* add. *L. ii. ff. qui test. fac. poss.* (2.) in testimonium adducere, ut quando dicimus, Deum testor. (3.) significat testimonium dicere seu perhibere, quæ posterior derivatio hic adhiberi potest, productus enim testis perhibet testimonium. *Calep. in Lex. voc. Testor. Wesemb. ad Tit. ff. de Testib. n. 11.*
 4. §. 2. Sed missa Etymologia ad Homonymiam pergeremus, at hic nihil occurrit, quod notam mereatur, ipsa enim vox Clerici jam excludit illam acceptionem, quando vox testis accipitur pro testiculo, qui virilitatis est testis; hinc ad Synonyma procedimus; Dicitur autem testis alias etiam (1.)
 5. Antistes. *C. 10. X. de de Verb. signif.* quamvis enim antistites dicti fuerint primarii Sacerdotes. §. 5. *J. de Attil. tut.* quod ceteros antestent, i. e. excellant. *Calep. voc. Antistes.* Testes tamen hoc nomine quoque comprehenduntur. *Schard. in Lex. Jur. voc. Antestor.* Dicuntur etiam (2.) Superstites quod superstatum caularum proferebant oblata. *Leop. Dick. Occ. ord. constit. jud. Class. 2. C. 6. de Test. p. m. 296.* Ruland. *d. l.* vel quod ipsi rei gestæ superfuerint, vel adfuerint. *Schard. in Lex. Jurid. voc. Testis.* (3.) Te-
stes

stes dicuntur etiam Advocati, in sensu enim generaliore: de strictiore vid. Tit. ff. de Postul. ibiq. Dd. illi dicuntur, qui vel patrocinii, vel consilii, vel testimonii causa vocantur. Schard. Lex. Jur. voc. advocare. Qui (4.) ad testamenti vel alterius negotii tabulas obfirmandas adhibebantur, vocabantur Signatores. L. 22. ff. de Test. L. 4. L. 6 & 7. ff. Testam. quem adm. aper.

§. 3. Nolumus autem hisce diutius immorari, hinc ad definitionem pergimus realem, testem describentes, quod sit: persona, quæ ad fidem dare dubia judici faciendam vocatur & examinatur. Lauterb. ad Tit. ff. de Testib. circa quam descriptionem duo tantum notamus. (1.) Testem debere vocari a Judice, nam qui se ingerit, est suspectus. Myns. Cent. 4. Obs. 3. Lauterb. d. l. (2.) Testem talem esse debere, qui Judici de re dubia fidem facere possit, quod de omnibus dici nequit; pro cuius meliore intellectu notandum, quod testes vel sint habiles, seu idonei, quos nec natura nec Lex repellit, vel inhabiles, seu inidonei, quos natura vel Lex repellit: Illi sunt vel omni exceptione majores, vel non, quavis enim non desint, qui existiment, non differre testem idoneum, & omni exceptione majorem, quos longa serie allegat Farinac. de Test. qv. 61. n. 2. Ipse tamen in contrarias mox abit partes; Sic jure Civ. infames ad testimonium admittit Frantz. ad Tit. ff. de his, qui not. infam. n. 24. adeoq; idonei erunt, sed non omni exceptione majores, Lauterb. ad Tit. ff. de Test. quales sunt, quorum testimonio nihil objici potest, quod fidem illorum imminuat, sicut est contrario non omni exceptione majores sunt, quibus tale quid objici potest. Lauterb.

A;

terb.

- terb. d. l. illa enim qualitas *omni exceptione major*, amplius quid continet, quam *idoneus*, omnis enim exceptione major est idoneus, sed non contra. Qualis autem testis erit Clericus? Mascard. *Vol. 1. Concl. 306. n. 3.* respondet, testis omni exceptione quodammodo major, ubi notanter adjicit voculam *quodammodo*: Nulli enim asserere dubitamus, quod, quæ ad fidem Laici testis minuendam faciunt, etiam Clerici infringant fidem.
10. §. 4. Succedit nunc alterum Rubricæ vocabulum, nempe CLERICI. Natum autem est hoc à Græco κληρῆς. Wesenb. *ad Tit. C. de Episc. & Cler. n. 4.* quæ vox significat sortem, per hanc enim olim eligebantur Clerici, exemplum est in Matthia. *Vid. Act. Apost. C. 1. vers. 16.* quem tamen modum
11. postmodum reprobavit Jus Canonicum *Cap. fin. X. de sortileg.* damnat quoque eundem Brunneman. *Jur. Eccles. L. 2. C. 18. §. 56.* quod unusquisque suo judicio optimum eligere debeat: quod si tamen res aliter componi non possit, etiam in electionibus ad hoc remedium extraordinarium fortis recurri potest. Stryck. *in not. ad Jus Eccles. Brunn. d. l.* ubi hanc in rem adducit Verba Lutheri *ad Cap. 1. Jon. Mich düncket / Loffen sey an ihm selbst ein recht Glaubens-Werck / und möge woll durch Fürwitz und Eitelgenlust mißbrauchet werden / wie des Schwerts und Eydtes / aber das ist nicht des Wercks / sondern der Person schuldt / nec ignota sunt exempla Clericorum per sortem electorum, quæ hic omittimus.*
12. §. 5. Clerici autem vocabulum non uno accipitur modo (1.) Clerici dicuntur omnes fideles *1. Petr. C. ult. vers. 3. (2.) Professores & Studiosi, cum enim*

enim olim in Monasteriis essent Scholæ, profuxit inde, ut, qui literis erant addicti, dicerentur Clerici. Carpz. *L. 1. def. 8. n. 18.* Limn. *L. 8. C. 6. n. 5 & 8.* cuiusque enim scientiæ & disciplinæ Studiosi Ecclesiæ inservire dicuntur. Fulgos. *in L. qui subprætext. C. de SS. Eccles.* unde forte promanavit, quod Studiosi in hac Academia *Bapen* appellentur, quod nomen non injuriolum esse, cum inde derivatum credatur, quod à Veteribus Clerici minores fuerint dicti *βίπαι*, existimat D. Ittig. *in Disp. de For. Cler. Secul. C. 1. §. 15.*

§. 1. ex quo quidem id inferri poterat, hanc vocem per se injuriosam non esse; sed cum etiam id injuriosum sit vocabulum, quod ex more regionis tale est, non immerito quis dubitaverit, an nomen hujus loci, vox *Bapen* injuriosa sit, non enim Studiosis hoc imponitur nomen, nisi ab irata plebe & sic injuriandi animo.

§. 6. sed ut in viam redeamus, Clericus nobis est, qui divino cultui ministeria religionis impendit. *L. 2. C. Theod. de Episc. & Cler.* quæ descriptio præfertur illi, quæ traditur *in C. Cleros. 1. Dist. 21.* quod Clerici sint, qui in Ecclesia Christi deserviunt.

§. 7. Possimus hic varias Clericorum species, aliaque quam plurima subjungere, sed hæc prolixiora & ab instituto nostro aliena sunt, hinc us missis ad uberiorem propositi nostri Thematis explanationem progredimur.

CAP.

CAP. II.

IN

Quibus causis Clerici esse
possint testes & quomodo.

SUMMARIA.

- (1) Clericus testis esse potest. (2) Ratio (3) Limitatio (4) Autores & textus negativam tenentes (5) Defenditur affirmativa, (6) Clericus an cogi possit ad testimonium dicendum, (7) Quid regulariter in testibus obtineat. (8) Ratio (9) & jurans silentium potest cogi. (10) Quid jure Canon. obtineat, (11) Quid de Clericis sentiendum. (12) Adducitur negativa. (13) Defenditur affirmativa. (14) Lex obstans refellitur. (15) Quid hodie obtineat. (16) Quis compellere possit Clericum ad testimonium dicendum. (17) Exemptionem à seculari judicio allegare Clericus an possit. (18) Exemptio Clericorum unde. (19) Quid hodie valeat. (20) An Clericus coram giudice seculari volens possit examinari. (21) Jurisdictio an possit prorogari. (22) Dissidentes refutantur (23) An hodie prorogatio obtineat. (24) Quid in hac causa de Clerico sentiendum. (25) Casus in quibus prorogatio locum non invenit. (26) Quare Clericus non possit prorogare jurisdictionem Laici. (27) An ratio illa locum habere possit. (28) Clericus potest coram giudice seculari cum licentia judicis Ecclesiastici examinari. (29) An etiam valeat, si per delegatum fiat. (30) Quid hodie, (31) Illa licentiae concessio est probanda. (32) Presumptio pro instrumento an aliquid conducat. (33) Licentiae concessio